
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 412607

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0127/2019-ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, matrícula 
n° 57190488/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência de Pragas Quarentenárias, durante o período de Férias do(a) 
titular LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA, matrícula n° 57174823/1, no 
período de 28/01/2019 a 26/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 412553

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0470/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541877581/VALMIR SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$200,00
33.90.39/R$300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412481
Portaria: 0473/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
808454141/ROSILENE AMERICO DE ASSUNCAO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412499
Portaria: 0472/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541868972/WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412492
Portaria: 0471/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572238271/ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412485

DIÁRIA
.

Portaria: 0461/2019 Objetivo: Realizar vistorias técnicas em 12 
estabelecimentos benefi ciadores de produtos derivados da mandioca. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL, INHANGAPI, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 
541800422/RENATA TUMA SABA PAES (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 3,5 DIÁRIA / 12/03/2019 A 15/03/2019 Servidor: 00249961/JOSE 
SEVERINO DOS SANTOS SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIA 
/ 12/03/2019 A 15/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412330
Portaria: 0482/2019 Objetivo: Participar de reuniões das Ações em 
conjunto nos Postos Fluviais e sobre Trânsito Vegetal com SFA MAPA 
Distrito Federal e Amapá, e DIAGRO/AP. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MACAPÁ/AP Servidor: 
572212433 / EDILSON ALBUQUERQUE BRANDÃO (GERENTE) / 1,5 
DIÁRIAS / 27/02/2019 A 28/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412642
Portaria: 0459/2019 Objetivo: Dar apoio na inspeções da cultura da 
soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/
PA Destino: PAU D’ARCO/PA Servidor: 541870101 / IZOMAR DE JESUS 
ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 19/03/2019 A 
20/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412322
Portaria: 0464/2019 Objetivo: Realizar inspeção em lavoura de Soja, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 
518556412/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
2,5 DIÁRIA / 11/03/2019 A 15/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412432
Portaria: 0463/2019 Objetivo: Realizar inspeção em lavoura de Soja 
(Justifi ca-se a origem e destinos serem os mesmos, pois as propriedades 
estão localizadas a mais de200 km da sede). Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM/
PA Servidor: 571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIA / 04/03/2019 A 08/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412410
Portaria: 0458/2019 Objetivo: Realizar inspeções da cultura da soja. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: PAU D’ARCO/PA Servidor: 58696843/ ADRA DAVID ANTONIO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIA / 19/03/2019 A 20/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412321
Portaria: 0477/2019 Objetivo: Realizar levantamento e verifi cação dos 
veículos in loco nas ofi cinas, e remoção dos veículos que estão inservíveis. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: REDENÇÃO, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 541958071/
ROBERTO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 
DIÁRIAS / 11/03/2019 A 16/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412563
Portaria: 0474/2019 Objetivo: Participar de Reunião das Ações em 
conjunto nos Postos Fluviais e sobre Trânsito Vegetal com SFA MAPA 
Distrito Federal e Amapá, e DIAGRO/AP. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MACAPÁ/AP Servidor: 
5945513 / LUCIVALDO MOREIRA LIMA (DIRETOR GERAL) / 1,5 DIÁRIAS / 
27/02/2019 A 28/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412500
Portaria: 0476/2019 Objetivo: Realizar acompanhamento das atividades 
técnico/administrativos na unidade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: AVEIRO, FORDLANDIA/
PA Servidor: 572239381 / ALEXANDRO DE SOUZA BORGARO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 12/03/2019 A 14/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412509
Portaria: 0475/2019 Objetivo: Realizar sacrifício de equídeos 
em propriedades com foco positivo em AIE. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PLACAS/PA 
Servidor: 56481061 / OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 13/03/2019 A 14/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412502


